Cada apresentador de trabalho é responsável pela 
confecção, afixação, apresentação e retirada do seu pôster, conforme orientações dos 
coordenadores das áreas temáticas. 

Especificações para elaboração dos resumos expandidos: 
Texto do resumo expandido do trabalho aprovado limitado a 1200 (mil e duzentas) 
palavras, seguindo o formato apresentado abaixo:  
Formato aberto: PDF Página: A4 (29,7 x 21cm)  
Margens: superior 3cm, inferior 2cm, esquerda 3cm e direita 2cm  
Fonte: Arial tamanho 11  
Espaçamento entre linhas: 1,5cm  
Capa, contendo as seguintes informações:

[...]

Data e Local do Evento; 
Área temática; Título do Trabalho em letras maiúsculas e em negrito (Idêntico ao título 
da proposta aprovada); Nome completo e instituição do(s) autor(es) e do professor 
orientador. 
Apresentação do texto (formato): Máximo de 1200 (mil e duzentas) palavras, incluindo 
ilustrações, bibliografia, notas de rodapé, tabelas, paginação e para as Referências 
Bibliográficas utilizar o formato ABNT com tamanho da fonte 11pt.  

X – PREMIAÇÃO E REAPRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS 

Os trabalhos apresentados nos Grupos de Trabalho e na Mostra de Iniciação